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КРИМИНОЛОГИЯДАҒЫ ҚЫЛМЫСКЕР ТҰЛҒАСЫ 

 

Ізтұрғанова Г.Қ.  

 

В данной статье автор излагает понятие личности преступника в криминологии и  

рассматривает некоторые аспекты исследования личности преступника. 

In this article the author states the definition of the criminal's personality in criminology 

and reviews some aspects of the criminal's personality reseach. 
 

Қай ғылыми мектепке жатқанымен бірде-бір криминолог қылмыс 

жасаған адаммен байланысты проблемаларды айналып ӛте алмайды. Қылмыс 

жасаған адамды қысқаша «қылмыскер» деп аталық. «Қылмыскер» ұғымын 

пайдаланғанда біз адамның бойында қандай да бір ерекше криминалдық 

сипаттамалардың бар екендігін емес, оның қылмыс жасағандық фактісін 

ескереміз. Бұл ұғымды басқа бір «қылмысты адам» ұғымынан ажырата білу 

керек,  бұл соңғыны туа қылмыскер туралы идеяны жақтаушылар 

пайдаланады. 

«Адам» ұғымына оның бойындағы екі жақтың: әлеуметтік және 

биологиялық жақтардың ажырамас бірлігі кіреді. «Жеке бас» ұғымы оған тән 

әлеуметтік белгілерді ғана білдіреді. Жеке бас – адамның әлеуметтік бейнесі, 

қоғамда ӛмір сүріп және дамып, оның кім болғандығын кӛрсетеді. 

«Қылмыскердің жеке басы» ұғымын пайдаланғанда қылмыс жасаған 

адамның «әлеуметтік кейпі» ғана ескеріледі. Бар болғаны сол. 

 Қылмыскерліктің әлеуметтік детерминациясының үш қатар тетігі бар: 

біріншіден, жеке басты белгілі бір әлеуметтік қалыптастыру жолымен; 

екіншіден: оған құқыққа қарсы не қарама-қайшы сипаттағы міндеттеулер 

беру арқылы; үшіншіден, жеке басты іс-қимылдың қылмыстық вариантын 

таңдауға мәжбүрлейтін және оны жеңілдететін жағдайда қалдыру арқылы./1/ 

 Қылмыскердің жеке басында тек оған ғана тән кейіп бар ма, 

қылмыскер қылмыскер еместен ӛзгеше ме – бұл басқа мәселе, оған жауап 

бергенде ӛзге ұғымдар пайдаланылады. Қылмыскердің жеке басындағы 

биологиялық және әлеуметтік жақтардың ара қатынасы туралы айтыс тікелей 

практикаға келіп тіреледі. Биологиялық факторға басымдық беретін авторлар 

қылмыскерді зерделегенде психиатрдың, психологтың басты рӛлі туралы, 

биотехникалық амалдар мен тестілерді қолдану туралы тұжырым  жасайды. 

Әлеуметтік фактор шешуші деп санайтындар іс-қимылды түзеудің 

әлеуметтік бағдарламалары жайында жазады. Қазіргі кезде тек биологиялық 

факторларға ғана  мән беретін кӛзқарастар мүлде айтылмайды, дегнмен 

бірқатар генетиктер мен криминологтер генетиканың соңғы жетістіктеріне 



назар аударуға және адамдардың іс-қимылына генетикалық аномалиялардың 

әсерін есептен шығармауға шақыруды. 

С.Я.Булатов зерттеушілердің психологиялық ұғымдарды 

әлеуметтендіруге ұмтыла отырып, аталған ұғымдарды биологияландырып 

жіберу қателігіне ұрынбауға шақырған болатын. Ал, қылмыстық іс-қимылды 

биологияландыруға үзілді-кесілді қарсы тұрған пікірлер әрқашан да болды. 

ХХ ғасырдың басында А.А.Пионтковский былай деп жазды: ӛзгермелі 

әлеуметтік құбылысты – қылмысты адамның бойындағы, тіптен  

«қылмыстық адамның» бойындағы тұрақты қасиет деп санауға болмайды. 

Қандай болса, сол қалпында адам қылмыс жасайды. Әрине, жеке бас 

қалыптасқанда адамның сұлу немесе сұрсыз болып туғандығының маңызы 

бар. Осы факторларға қарай оның араласатын әр түрлі ортасы, әр түрлі ӛмір 

жолы болады. Біреулер қызуқанды, біреулер әрбір әрекетін ойластырып 

жасайды. Әлсіз адам жаппай тӛбелеске кірмейді, ал зияткерлік даму деңгейі 

тӛмен адамдардың арасынан ӛз ісіне шебер алаяқты кездестірмейсің./2/ 

Адамның биологиялық  та, әлеуметтік те ерекшеліктері, сӛзсіз, 

қылмыскерлік детерминациясына қатысады. Сондықтан да қылмыстық 

сотісін жүргізгенде сот-психологиялық, сот-медициналық, сот-

психиатриялық және ӛзге де сараптамалар жүргізіледі, қылмыскерлік оның 

детерминациясы және себептілік зерделенгенде пәнаралық және кешенді 

зерттеулер жүзеге асырылады. 

Қылмыскерлердің әр түрлі сипаттамаларын ескерумен қатар, 

қылмыскерлерді, яғни белгілі бір жасқа жеткен, есі дұрыс адамдар мен заң 

бойынша қылмыс субьектісі болып табылатын адамдарды ажырату да керек. 

Соңғыларды криминология зерделемейді. 

Криминологке басқа мамандардың іс-қимылдың туа біткен 

бағдарламасының бар екендігі және оның әсерінен қоғамға қауіпті іс-әрекет 

жасалатындығы туралы тұжырымдарына дау айтудың керегі жоқ. Оған 

адамның ӛз іс-әрекетінің нақты сипатын және қоғамға қауіптілігін ұғына 

алғандығын не оны басқара алғандығын, немесе оның іс-қимылы тек  

биологиялық ерекшеліктермен ғана басқарылғандығын білу керек. Соңғы 

жағдайда ол криминологтердің назар аударатын обьектісі болудан қалады, 

себебі ол қылмыстық-құқықтық тұрғыдан қылмыскер емес. Әлі талай 

жаңалықтар ашылады, олаоды бұл ӛзінше «әлеммен» - адаммен 

айналысатындар ескеруі тиіс. Бірақ криминологтің жоғарыда аталған 

кӛзқарасында тұрақтылық сипат бар. Криминолог қылмыстық іс-қимылдан 

басқа да варианттар  бар жағдайда әрекет еткен  адамның қылмыстық іс-

қимылға, іс-әрекетке бару себептерін айқындауы тиіс. 

Криминологиялық зерделеудің объектілері мыналар: 1) қылмыс 

жасаушы жекелеген адамдар (мысалы, оларды монографиялық зерттегенде); 



2) қылмыскерлердің әр түрлі контингенттері: кәмелетке толмағандар, 

рецидивистер, т.б. 3) қылмыскерлердің әртүрлі криминологиялық типтері. 

Бақылау тобы әдісін қолдану және қылмыскерлер сипаттамасының 

онымен бірдей жағдайда ӛмір сүріп, әрекет етуші нақты адамдардан 

айырмашылығын айқындау үшін, қылмыскерлермен қатар, қылмыс 

жасамайтын адамдар да зерделенеді. 

Психологиялық белгілерді айқындау маман-психологтердің міндеті, 

олардан арнайы білім талап етіледі, ал психофизиологиялық белгілерді 

медиктер мен биологтер айқындайды. Қылмыска жақын себептік тізбектер 

мен кешендерді талдағанда социологиялық, әлеуметтік-психологиялық және 

этико-құқықтық зерттеулермен шектелуге болады. 

Қылмыскерлердің жеке басын криминологтер екі аспектіде бір уақытта 

зерделейді: бір жағынан, әлеуметтік байланыстар мен әсерлердің объектісі 

ретінде, екінші жағынан - мақсатты бағыты бар, ӛзгертетін белсенді әрекетке 

қабілетті субъект ретінде. Мынадай жеке басты сипаттамалар 

криминологиялық зерделеу заттары болып табылады: 1) «объективтік» немесе 

әлеуметтік позициялар мен рӛлдер; жеке бастың әрекеті; 2) «субъективтік»: 

мұқтаждық-сылтаулық ӛріс; сананың құндылық-нормативтік сипаттамасы. 

Криминологиялық зерттеулер әлеуметтік позициялар мен жеке бастың 

рӛлдерінің ерекшеліктерін, оның әлеуметтік-рӛлдік аясын бекітеді. 

Криминолог мыналарды ажырата білуі тиіс: 1) осы позицияға сәйкес 

келетін нормативтік міндеттеулердің жиынтығы ретіндегі рӛлді;  

2) адамның ӛзінен не талап ететіндігін түсінуі ретіндегі рӛлді және нені 

орындағысы келетіндігін; 3) орын мен уакыттың нақты жағдайларында 

рӛлдің іс жүзінде орындалуын. Соңғы жағдайда ол әлеуметтік жағдайларға, 

сондай-ақ жеке бастың қалыптасып қойған сипаттамаларына байланысты. 

Мына әлеуметтік-рӛлдік ситуациялар қылмыстық іс-қимылмен заңды 

байланыста болады: 

1)  мемлекеттің, «үлкен қоғамның» нормаларымен танысуға, ӛзін 

құқық және мораль талаптарына сай алып жүруге мүмкіндік беретін 

позицияларды адам ұстанбайды (азғындаған топтар арасында жүреді, 

олардын ӛз ұғымы бар және арадағы дауды қара күшпен ғана шешеді); 

2) адам қарама-қайшы талаптармен, іс-қимыл нормаларымен 

байланысты позицияларды бірдей ұстанады, яғни әлеуметтік позиция мен 

рӛлдердің қақтығысы орын алады (құқықтық міндеттеулер 

қылмыстардың түгелдей есепке алынуын талап етеді, ал басшылық әйгілі 

болған қылмыстардың есепке кірмеуін талап етеді); 

3) адам құқыққа қарсы, қылмыстық іс-қимыл жасауға тікелей 

итермелейтін позиция ұстанады (қылмыстық құраманың мүшесі); 

4) рӛлдер мен позициялардың сабақтастығы жоқ, нәтижесінде тиісті 



әлеуметтік позицияның құқықтық нормаларын сақтауға адамның дайын 

еместігі байқалады (бұл еңбекті қорғау ережесінін бұзылуына алып келеді 

және т.б.); 

5) адам бір әлеуметтік позицияны ұстанады, ал екіншісіне бағдар алады. 

Мынадай мысал келтірелік: шамалы ғана айлығы бар тергеуші қолы жүріп 

тұрған кәсіпкерлермен жақсы қатынаста болады, олар мұны сыйлайды, ал 

тергеушінің де олар сияқты сәнді ӛмір сүргісі келеді. Егер сол кәсіпкерлер 

тергеушіге әжептәуір сыйақыға бір ӛтінішті орында деп жүгінсе, онда 

тергеуші ӛзі үшін ӛзекті екі мәселені шешеді: бұл адамдармен «достығын» 

сақтап қалады және қолы майланады. Бірақ, ол табыс-пара алу және қызмет 

бабын теріс пайдалану; 

6) орындалып жатқан және алдыда тосылатын рӛлдер қақтығысы. 

Адамның қылмыстық іс-кимылы, бұл ретте, орындалып жатқан рӛлдерге 

қайшы келуі, бірақ референттік рӛлдер тұрғысынан қисынды болуы мүмкін 

(нақты бар мен алда тосылатынның, қазіргі мен келешектегінің қақтығысы). 

Әлеуметтік-рӛлдік тәсіл адамның белсенділігін жоққа шығармайды, 

бірақ бұл белсенділікке әлеуметтік шек қояды. Адамның ұстанымы 

әлеуметтік рӛлдерді тандауға және оның ойластырылып орындалуына ықпал 

етеді. Кәмелетке толмағандар мен бас бостандығынан айыру жазасын ӛтеп 

жатқандар үшін бұл тандау едәуір шектелген. 

Рӛлдердің объективтік қақтығысында олардың мазмұны шындығында 

қарама-қайшы болады, ал субъективтік қақтығыста адам оларды қарама-

қайшы деп қабылдайды, бірақ оларды үйлестіре алмайды. 

Динамикалық аспектіде мыналар кездеседі: 1) белгілі бір ӛзара 

әрекеттестікте қылмыстық іс-қимыл тудыратын әлеуметтік ұстанымдар мен 

рӛлдердің тікелей сабақтастығы; 2) мораль нормаларына ғана қарама-

қайшылықта болған әлеуметтік рӛлдердің жаңа жағдайларда заң нормаларына 

қайшы болғандығынан мазмұнының едәуір теріс сипат алуы; 3) бұрын 

белгілі бір әлеуметтік позициялардың немесе рӛлдің ӛзінде болуы немесе 

болмауы нәтижесінде адамның қалыпты қалыптасу және қалыпты ӛмір 

тірлігі процесінің қиындауы. Мысалы, зерттеулердің нәтижесіне сүйенсек, 

бұрын толық, емес немесе басқадай ақаулы отбасында ӛскен кӛптеген 

адамдар, кейін ӛзі жақсы отбасын құрғанмен бұрынғы ата-ана стандартынан 

шыға алмаған: жұбайына қол жұмсау, дӛрекілік және т.б. орын алған. Бір 

жағдайларда бұл қылмыстық іс-қимылға итермелейді немесе отбасы бүлінеді, 

кейде ондай адам азғындық жолға түсіп ішіп кетеді, жұмысынан айырылады, 

ішімдік табамын деп ұрлыққа не басқадай қылмысқа барады. 

Әлеуметтік ұстанымдар мен рӛлдердін деформациясын жалпы сипаттағы 

және экономикалық қылмыстар жасаушы адамдарға қатысты алатын болсақ, 

оларда ӛзара айырмашылық бар. Біріншілерінде оның сипаты айқын және 

дӛрекі болып келеді. 

Қылмыс жасаушы адамдардың әрекетін талдағанда мыналар ескеріледі: 



1) адамның іс жүзіндегі іс-қимылы рӛлдің мазмұнына сай келмейді; 

2) адамның жеке басы, оның ұстанымдары мен рӛлдерінің 

кӛпқырлылығына қарамастан, белгілі бір бүтіндік береді, әрекет еткенде дәл 

осы бүтіндікте, әр түрлі әлеуметтік ұстанымдар мен рӛлдердін субъективтік 

интеграциясында кӛрініс табады; 

3) әрекет адамға кері ықпал етеді, бұл жерде іс-қимылды құптаудың 

немесе құптамаудың адам санасында оның ӛзінің немесе нәтижесінің сақталып 

қалуының маңыздылығы бар. Бұл тұрғыдан алғанда қылмыскерлердін 

кейбіреулерінің жазасыз қалу проблемасында, қылмыстық әрекет нәтижесінде 

тапқан мен жоғалтқан арасындағы тендестікте криминологиялық маңыз бар. 

Кейде олар материалдық сұранымды кӛп жылдар бойы қамтамасыз етуге 

жетерліктей, қылмыстық жолмен тапқан байлығынан айырылғанша бас 

бостандығынан айыру орындарында отырып келгенді жӛн кӛреді. 

Адамның жеке басының әрекеттерінің жүйесін және жалпылай оның 

әрекетін зерделеу оның іс-кимылындағы қандай да бір стереотиптерді, 

қандай да бір мән-жайларда онын дағдысына айналған әрекет тәсілдерін 

айқындауға мүмкіндік береді. Бұл адамдардың ӛздері үшін үйреншікті емес 

жағдайлардағы іс-қимылын немесе олардың қылмысты ырықсыз 

жасағандығын түсіндіреді./3/ 

Әдебиеттер: 

1.Алауханов Е.О. Криминология.  – Алматы:Жеті жарғы, 2005 ж. 

2.Жұмағали А. Криминология. Дәрістер /Жалпы бӛлім/. Алматы, 2003ж. 

3.Жадбаев С.Х. Криминология. Алматы: Жеті жарғы, 2002ж. 

 

 

 


